
 

 

 

Data di pubblicazione: 08/03/2019
Nome allegato: determina nomina commissione SDAPA
pulizie.pdf
CIG: 7729437531 (LOTTO 1); 7729444AF6 (LOTTO 2);
Nome procedura: Appalto Specifico "Servizi di pulizia,
disinfestazione, smaltimento rifiuti speciali e relativi servizi
accessori per gli immobili INPS della Puglia" nell’ambito del
Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione.



 
 
 

   1 

Direzione regionale Puglia 

 

DETERMINAZIONE n. 0980-2019-55   del 07.03.2019 

 
Oggetto: Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione della 

Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 55 
del D.Lgs. 50/2016, volta all’affidamento del “Servizio di pulizia, igiene 
ambientale e servizi connessi di ausiliariato” degli immobili della Direzione 
regionale Puglia dell’INPS, suddivisa in n.2 Lotti. 

 
Importo complessivo di spesa di € 8.043.146,63 (Euro 
ottomilioniquarantatremilacentoquarantasei/63) IVA esclusa, pari ad € 
9.812.638,89 (Euro novemilioniottocentododicimilaseicentotrentotto/89) 
IVA inclusa, imputato sui capitoli di spesa sotto indicati degli esercizi 
finanziari 2019-2020-2021-2022-2023. 
CIG: Lotto 1 7729437531; Lotto 2 7729444AF6 

 
Nomina Commissione giudicatrice 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, recante: «Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture»;  

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato con 
deliberazione consiliare n. 172 del 18.5.2005; 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 
89 del 30 giugno 2016 e 100 del 27 luglio 2016 dal Presidente dell’Istituto; 

VISTO l’Ordinamento delle Funzioni centrali e periferiche dell’Inps, approvato con la 
Determinazione commissariale n. 118 del 17 luglio 2014; 

VISTO l’Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016 che comporterà la decadenza 
degli attuali incarichi di responsabilità di funzione di livello dirigenziale 
successivamente all’espletamento delle procedure di interpello relative ai nuovi posti 
funzione e all’adozione dei consequenziali provvedimenti di conferimento degli 
incarichi; 

 



 
 
 

   2 

Direzione regionale Puglia 

 
VISTA la determinazione presidenziale n. 35 del 24/01/2017 con la quale è stato 
conferito alla scrivente l’incarico triennale di Direttore regionale Puglia, con decorrenza 
dal 01/02/2017; 

VISTA la determinazione n. 376 del 18/12/2018, con la quale questa Direzione ha 
autorizzato l’espletamento di una procedura da svolgere attraverso il Sistema 
dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., ai 
sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016, volta all’affidamento di un appalto specifico 
avente ad oggetto servizi di pulizia, igiene ambientale e dei servizi connessi di 
ausiliariato per gli immobili della Direzione regionale Puglia dell’INPS, suddivisa in due 
Lotti, per la durata di 48 (quarantotto) mesi eventualmente rinnovabile per ulteriori 
12 (dodici) mesi; 
TENUTO CONTO che la gara è stata pubblicata sul portale della CONSIP spa, 
utilizzando lo strumento del Sistema Dinamico di Acquisizione in data 21.01.2019; 

ATTESO che il bando ha fissato, quale termine per la presentazione delle offerte, il 
giorno 01.03.2019 alle ore 18.00; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza su indicata hanno presentato offerta i 
seguenti operatori economici: 
Denominazione 
concorrente 

Forme di partecipazione Lotti a cui ha partecipato 

AURIGA SOCIETÀ 
COOPERATIVA 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 
50/2016, art. 48, comma 8) 

1, 2 

C.M. SERVICE S.R.L. Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1, 2 

CONSORZIO PROGETTO 
MULTISERVIZI - CONSORZIO 
STABILE 

Consorzio stabile (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. c) 

1, 2 

CONSORZIO STABILE EURO 
GLOBAL SERVICE GRANDI 
APPALTI 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1, 2 

DIEM SRL Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1, 2 

DUSSMANN SERVICE SRL Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1, 2 

EUROSERVICE S.R.L. Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1, 2 

FACILITY Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1, 2 

GEMASERVICES Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

2 



 
 
 

   3 

Direzione regionale Puglia 

comma 2, lett. a) 
GRUPPO S.A.M.I.R. GLOBAL 
SERVICE SRL 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1, 2 

HELIOS SOCIETA' 
COOPERATIVA 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 
50/2016, art. 48, comma 8) 

1, 2 

I.C. SERVIZI Srl - 
CON.FOR.SERVICE Srl 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 
50/2016, art. 48, comma 8) 

1, 2 

IDEA SERVIZI INTEGRATI 
S.R.L. 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1, 2 

L'AMBIENTE S.R.L. Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1, 2 

LA LUCENTEZZA Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1, 2 

MAST S.P.A. Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1, 2 

MIORELLI SERVICE A SOCIO 
UNICO 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1, 2 

NICMA & PARTNERS  Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1 

ROMEO GESTIONI S.P.A. Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1, 2 

RTI COSTITUENDO MEIT 
MULTISERVICES SRL - COOP. 
SOC. L'OBIETTIVO SOC. 
COOP. 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 
50/2016, art. 48, comma 8) 

1, 2 

SAGAD Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1 

SE.G.I. Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1, 2 

SISTEMI INTEGRATI SRL  Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

2 

SOCIETA' GESTIONE SERVIZI 
SRL CON SIGLA S.G.S. SRL 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

1, 2 

TEAM SERVICE SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L 

Consorzio stabile (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. c) partecipante con la 
propria struttura d'impresa 

1 



 
 
 

   4 

Direzione regionale Puglia 

ATTESO che, scaduto il termine di presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77 del 
Decreto Legislativo n. 50 del 18.4.2016 e dell’art. 97 del Regolamento per 
l’Amministrazione e la Contabilità dell’Inps, si può procedere alla nomina dei 
commissari e alla costituzione della commissione giudicatrice per l’esame e la 
valutazione delle offerte presentate dai concorrenti; 

VISTO l’art. 77, c. 12, del citato D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che «Fino alla 
adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la 
commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante»; 

VISTO il messaggio PEI n. 11360 del 30/06/2016, avente ad oggetto «Regolamento 
per la nomina delle commissioni di gara, ai sensi degli artt. 77, 78 e 216, comma 12°, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50», con il quale la Direzione centrale Risorse 
Strumentali ha rappresentato la necessità, alla stregua delle sopra riportate 
disposizioni legislative, di emanare, apposita Determinazione a firma del Direttore 
regionale con le linee guida per regolamentare la composizione delle commissioni 
giudicatrici di gara;  
VISTO che, con Determinazione n. 309 del 16/11/2016, questa Direzione, in 
conformità alle disposizioni contenute nel Messaggio sopra citato e alle indicazioni in 
esso previste, ha predisposto le linee guida per regolamentare la composizione delle 
commissioni giudicatrici di gara, ai sensi degli artt. 77, 78 e 216, comma 12, del 
D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il messaggio Hermes del 23/10/2018, con il quale, in esito alla delibera n. 648 
adottata dal Consiglio dell’ANAC in data 18 luglio 2018, venivano diffuse le istruzioni 
dell’Autorità in merito all’operatività dell’Albo Nazionale dei commissari di gara, che 
sarebbe divenuto operativo per le procedure di affidamento i cui bandi prevedevano 
termini di scadenza della presentazione delle offerte a partire dal 15.01.2019; 
 
VISTO, altresì, il successivo messaggio Hermes del 14/01/2019, con il quale è 
stato dato conto della proroga del suddetto termine da parte di ANAC al 15 
aprile 2019; 

ACQUISITA  la disponibilità a svolgere le funzioni di componente della Commissione 
da parte di: 

- dott. Antonio Balzano, Direttore della Direzione Provinciale INPS di Foggia;  
- dott. Aldo Grenzi, Dirigente dell’Area manageriale Flussi Contabili e Vigilanza 

ispettiva di questa Direzione regionale; 
- dott. Giulio Cristiano, Direttore della Direzione Provinciale di Taranto. 

ATTESO che i soggetti individuati per le finalità in questione possiedono la necessaria 
qualificazione per l’espletamento delle funzioni assegnate; 

ACCERTATO che i designati hanno comprovata esperienza per partecipare quali 
componenti di commissione aggiudicatrice per l’appalto in oggetto; 



 
 
 

   5 

Direzione regionale Puglia 

VISTA  la Circolare Inps n. 27 del 25/02/2014, in materia di “Applicazione delle 
misure di prevenzione della corruzione previste dalla legge”, con la quale, al punto 2), 
in tema di “Prevenzione fenomeni corruttivi nella formazione di commissioni e 
nell’assegnazione agli uffici” è stato chiarito, tra l’altro, che prima di effettuare la 
nomina dei componenti delle predette commissioni è necessario, a cura del 
Responsabile della struttura nel cui ambito di competenze rientrano le attività della 
commissione, procedere all’accertamento in ordine all’eventuale sussistenza di 
precedenti penali a carico dei componenti medesimi, che sono tenuti a rendere 
dichiarazione sostitutiva di certificazione ai termini e alle condizioni di cui all’art. 46 
del D.P.R. n. 445/2000; 

ACQUISITA  da parte dei designati la prescritta dichiarazione sostitutiva di 
certificazione ai termini e alle condizioni di cui all’art. 46 del d.P.R. n. 445/2000, in 
ordine alla assenza di eventuali sentenze di condanna, anche non passate in giudicato, 
ivi compresi casi di patteggiamento, per i reati previsti nel capo I del Titolo II del libro 
II del codice penale (delitti contro la pubblica amministrazione); 

VISTO l’art. 282, comma 3°, del d.P.R. n. 207/10, e le cause di incompatibilità dei 
commissari di cui all’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che, al fine di consentire la valutazione della sussistenza di cause di 
incompatibilità o astensione rispetto alle offerte pervenute, dopo lo spirare del termine 
di presentazione delle offerte, il RUP ha comunicato agli insedianti commissari i 
nominativi degli operatori concorrenti;  

VISTE le dichiarazioni sostitutive rese dai nominandi componenti della commissione 
giudicatrice in argomento, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, inerente 
all’insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente; 
VISTE le indicazioni in materia che consentono di ritenere adeguatamente soddisfatte 
le previsioni contenute nella citata Circolare n. 27 del 25/02/2014 mediante 
acquisizione dai membri delle nominante commissioni delle dichiarazioni sostitutive di 
certificazione, salvo verifica successiva;  

VISTA la relazione della competente Area, 

 
DETERMINA 

 
· di nominare, per le operazioni relative alla Procedura da svolgersi mediante il 

Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da 
Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016, volta all’affidamento del 
“Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato” degli 
immobili della Direzione regionale Puglia dell’INPS, suddivisa in n.2 Lotti la 
Commissione giudicatrice così costituita:  

 
§ il dott. Antonio Balzano, con le funzioni di Presidente; 

§ il dott. Aldo Grenzi, con le funzioni di componente; 



 
 
 

   6 

Direzione regionale Puglia 

§ il dott. Giulio Cristiano, con le funzioni di componente; 
 

Le funzioni di segreteria saranno svolte dalla dott.ssa Chiara Strillacci. 

 
· Di pubblicare la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi 

componenti sul profilo di committente dell’Istituto ai sensi dell’articolo 29, comma 
1, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
Bari, 07.03.2019 
 
 
 
Maria Sciarrino 
Direttore regionale 
[documento firmato in originale]   


